

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5684  
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में कैंसर के अधिक मामले

**†5684. श्री जयन्त बसुमतारी:**

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में कैंसर के अधिक मामलों का संज्ञान लिया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और देश में पिछले पांच वर्षों के दौरान कुल मामलों में क्षेत्र के मामलों का वर्षवार प्रतिशत कितना है;
- (ख) देश में राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और विशेष रूप से उत्तर-पूर्वी राज्यों में विद्यमान कैंसर के कुल मामलों की संख्या कितनी है, इनका लिंगवार वितरण क्या है और कैंसर के कितने प्रकार हैं;
- (ग) क्या सरकार ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में कैंसर के उच्च प्रसार के कारणों का आकलन करने के लिए कोई अध्ययन किया है और यदि हाँ, तो अध्ययन के परिणामों का व्यौरा क्या है और कारणों को दूर करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (घ) क्या उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में कैंसर की रोकथाम किए जाने और इसकी शीघ्र पहचान किए जाने की दिशा में कोई कदम उठाए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में कैंसर रोगियों के लिए किफायती और सुलभ गुणवत्तापूर्ण उपचार उपलब्ध कराने के लिए कोई कदम उठाए हैं/उठाने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क) से (ग): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) - राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम (आईसीएमआर-एनसीआरपी) के आंकड़ों के अनुसार, पूर्वोत्तर क्षेत्र में कैंसर के मामलों की अनुमानित संख्या नीचे दी गई है:

भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र में कैंसर के अनुमानित मामले- सभी साइटें (आईसीडी 10: सी00-सी 97) - (2019-2022) - महिला पुरुष दोनों

क्षेत्र	2018	2019	2020	2021	2022
पूर्वोत्तर	47881	49067	50317	51675	53046

पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में कैंसर के कुल मामलों में से 3.6% मामले भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र में पाए गए हैं। राष्ट्रीय रोग सूचना विज्ञान और अनुसंधान केंद्र (एनसीआरपी) के अनुसार, भारत के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में कैंसर के मामलों की अनुमानित घटना अनुलग्नक-I में संलग्न है। उत्तर पूर्वी राज्यों में प्रमुख कैंसर साइटों का विवरण अनुलग्नक-II में संलग्न है।

आईसीएमआर-एनसीडीआईआर द्वारा कार्यान्वित सीएआरईएसएनईआर बहुविषयक कार्यक्रम के तहत भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र में कैंसर जोखिम कारकों और स्वास्थ्य प्रणाली अनुक्रिया का निगरानी सर्वेक्षण है। इस अध्ययन का उद्देश्य पूर्वोत्तर भारत के आठ राज्यों में 18 वर्षों में 23040 वयस्कों के अध्ययन में 12 जनसंख्या आधारित कैंसर रजिस्ट्रियों में प्रमुख कैंसर और एनसीडी संबंधित जोखिम कारकों और स्वास्थ्य प्रणाली अनुक्रिया संकेतक सृजित करना है। इसके परिणाम [https://ncdirindia.org/All\\_Reports/NE\\_Report\\_2022/Default.aspx](https://ncdirindia.org/All_Reports/NE_Report_2022/Default.aspx) पर उपलब्ध हैं।

(घ) और (ङ): कैंसर सहित प्रमुख गैर-संचारी रोगों (एनसीडी) का पता लगाने और उन्हें नियंत्रित करने के लिए, भारत सरकार के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग द्वारा 2010 में राष्ट्रीय गैर-संचारी रोग रोकथाम और नियंत्रण कार्यक्रम (एनपी-एनसीडी) शुरू किया गया था, जिसका उद्देश्य बुनियादी ढांचे को मजबूत करना, मानव संसाधन विकास, स्वास्थ्य संवर्धन, शीघ्र निदान, प्रबंधन और उचित स्तर की स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों के लिए रेफरल पर ध्यान केंद्रित करना था। इस कार्यक्रम के तहत, भारत के पूर्वोत्तर राज्यों में 115 जिला एनसीडी क्लीनिक और 326 सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र एनसीडी क्लीनिक स्थापित किए गए हैं।

सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों के माध्यम से स्तन कैंसर सहित गैर-संचारी रोगों की जांच, प्रबंधन और रोकथाम के लिए जनसंख्या-आधारित पहल शुरू की गई है।

गरीबों और ज़रूरतमंदों के लिए सरकारी अस्पतालों में इलाज या तो निःशुल्क है या अत्यधिक सम्बिडी वाला है। सुलभ और किफायती स्वास्थ्य सेवा और उपचार की सुविधा के लिए भारत सरकार की कई योजनाएँ हैं, जिनमें असम में राज्य कैंसर संस्थान और त्रिपुरा और मिज़ोरम, नागालैंड और सिक्किम में विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्र की स्थापना, राष्ट्रीय निःशुल्क दवा सेवा पहल और निःशुल्क निदान सेवा, प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी), इलाज के लिए किफायती दवाएँ और विश्वसनीय प्रत्यारोपण (अमृत) शामिल हैं।

आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री-जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) के तहत कैंसर संबंधी उपचार के लिए 219 पैकेजों में मेडिकल, सर्जिकल उपकरण और रेडिएशन ऑन्कोलॉजी उपचार प्रदान किया जाता है।

इसके अलावा, फार्मास्युटिकल्स विभाग (डीओपी) के तहत राष्ट्रीय औषधि मूल्य निर्धारण प्राधिकरण (एनपीपीए) ने 131 कैंसर रोधी अनुसूचित योगों की अधिकतम कीमतें तय की हैं। एनपीपीए ने 28 कैंसर रोधी संरूपण की खुदरा कीमत भी तय की है। हाल ही में, वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग ने तीन कैंसर रोधी दवाओं के लिए सीमा शुल्क को शून्य और जीएसटी दरों को 12% से घटाकर 5% कर दिया है।

भारत में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कैंसर के अनुमानित मामले- सभी प्रकार के कैंसर साइट-  
(2024)

राज्य	पुरुष	महिला
जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	7150	6962
लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र	176	142
हिमाचल प्रदेश	4582	4984
पंजाब	19610	22678
चंडीगढ़	576	576
उत्तरांचल	6078	6564
हरियाणा	15847	16666
दिल्ली	14228	14159
राजस्थान	37815	40789
उत्तर प्रदेश	111096	109904
विहार	59491	55632
सिक्किम	275	286
अरुणाचल प्रदेश	582	561
नागालैंड	1103	832
मणिपुर	1004	1246
मिजोरम	1101	1013
त्रिपुरा	1632	1239
मेघालय	1994	1174
असम	22575	19138
पश्चिम बंगाल	58844	60066
झारखण्ड	18568	19256
उडीसा	27397	27938
छत्तीसगढ़	14605	16158
मध्य प्रदेश	42069	44055
गुजरात	37132	40073
दमन	99	74
दादरा और नगर हवेली	143	125
महाराष्ट्र	60318	67194
तेलंगाना	24301	28033
आंध्र प्रदेश	35616	41092
कर्नाटक	44630	50202
गोवा	807	976
लक्ष्मीप	12	20
केरल	30006	31169
तमिलनाडु	43697	54689
पुडुचेरी	815	1008
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	203	205
<b>कुल</b>	<b>746177</b>	<b>786878</b>

संदर्भ: राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम रिपोर्ट, 2020

## पूर्वोत्तर भारत में कैंसर के मामलों की कुल संख्या और कैंसर के मामलों के प्रमुख साइटें (2012-2016)

पीबीसीआर	पुरुष			महिला		
	मुख्य साइट (रैंक)			मुख्य साइट (रैंक)		
	1	2	3	1	2	3
मणिपुर राज्य	फेफड़ा	पेट	नासोफैरिंक्स	स्तन	फेफड़ा	गर्भाशय ग्रीवा
मिजोरम राज्य	पेट	नलिका भोजन	फेफड़ा	गर्भाशय ग्रीवा	फेफड़ा	स्तन
सिक्किम राज्य	पेट	नलिका भोजन	फेफड़ा	स्तन	गर्भाशय ग्रीवा	पेट
त्रिपुरा राज्य	फेफड़ा	नलिका भोजन	कंठ	गर्भाशय ग्रीवा	स्तन	पित्ताशय
पश्चिम अरुणाचल, अरुणाचल प्रदेश		यकृत	नलिका भोजन	पेट	स्तन	गर्भाशय ग्रीवा
मेघालय	नलिका भोजन	हाइपोफैरिंक्स	पेट	नलिका भोजन	गर्भाशय ग्रीवा	मुँह
नागालैंड	नासोफैरिंक्स	पेट	नलिका भोजन	गर्भाशय ग्रीवा	स्तन	पेट
पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश	पेट	फेफड़ा	यकृत	गर्भाशय ग्रीवा	स्तन	पेट
कছ्बार, असम	नलिका भोजन	हाइपोफैरिंक्स	फेफड़ा	गर्भाशय ग्रीवा	स्तन	पित्ताशय
डिबूगढ़, असम	नलिका भोजन	हाइपोफैरिंक्स	पेट	स्तन	पित्ताशय	अंडाशय
कामरूप शहरी, असम	नलिका भोजन	हाइपोफैरिंक्स	फेफड़ा	स्तन	नलि भोजन का	पित्ताशय
संदर्भ: राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम, की रिपोर्ट 2020						

\*\*\*\*\*